
PLANILHA DE TRANSPARÊNCIA SOBRE O FUNCIONAMENTO E TELETRABALHO
PRÓ -REITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

Atualizada em fevereiro de  2024

SERVIDOR HORÁRIO PRESENCIAL HORÁRIO DE ATENDIMENTO
Percentual mínimo 
de carga horária 

semanal presencial
E-MAIL/CHAT GOOGLE

DIRETORIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

Ana Carolina Duarte Lopes - chefia Licença maternidade Licença maternidade Licença maternidade Licença maternidade

Catarina Vieira Nagahama     Segundas a Quintas: 13:00 - 18:00                            
Sexta: 14:00 - 18:00 

Segunda a Sexta -  09:00 - 12:00 e 13:00 - 
18:00 60% catarina.nagahama@ifsudestemg.edu.br

Leonardo Moreira Barra Terças e Quartas: 13:30 - 17:30 Segunda a Sexta -  09:00 - 12:00 e 13:00 - 
18:00 20% leonardo.barra@ifsudestemg.edu.br

Lucas Amaral Barbosa Terças e Quartas: 13:00 - 17:00 Segunda a Sexta -  08:00 - 12:00 e 13:00 - 
17:00 20% lucas.barbosa@ifsudestemg.edu.br

Rodrigo Augusto Coelho Guedes Terças e Quartas: 13:30 - 17:30 Segunda a Sexta -  09:00 - 12:00 e 13:00 - 
18:00 20% rodrigo.augusto@ifsudestemg.edu.br

Vitor Leonardo Pereira Terças e Quartas: 13:00 - 17:00 Segunda a Sexta -  08:00 - 12:00 e 13:00 - 
17:00 20% vitor.pereira@ifsudestemg.edu.br

DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO



Igor Meneguitte Avila - chefia Não adesão ao PGD

Coordenação de Sistemas de Informação e Comunicação

Ana Paula G de Oliveira - chefia Terças e Quintas - 13h às 17h30 08h às 11h30
13h às 17h30 20% anapaula.oliveira@ifsudestemg.edu.br

Dênis Ricardo Xavier de Oliveira --- 07h às 11h - 13h às 17h 0% denis.xavier@ifsudestemg.edu.br

Gustavo Reis dos Santos --- 07h às 11h - 12h as 16h 0% gustavo.santos@ifsudestemg.edu.br

Leandro de Carvalho Rodrigues --- 8h às 13h - 14h às 17h 0% leandro.rodrigues@ifsudestemg.edu.br

Leandro Torres Santana --- 07h às 12h - 13h as 16h 0% leandro.santana@ifsudestemg.edu.br

Lucas Margato Ladeira --- 08h às 12h - 13h às 17h 0% lucas.ladeira@ifsudestemg.edu.br

Marco Aurélio Freesz Júnior Segunda a quinta-feira: 13h às 18h
Sexta-feira: 14h às 18h

Segunda a quinta-feira: 09h às 12h
Sexta-feira: 09h às 13h 60% marco.freesz@ifsudestemg.edu.br

Rodolfo Camargo Santiago --- 07h às 11h e das 12h às 16h 0% rodolfo.santiago@ifsudestemg.edu.br

Roger Correia Pinheiro Silva seg, ter, qua - 08:30 às 12:30 08:30 às 12:30
13:30 às 17:30 30% roger.correia@ifsudestemg.edu.br

Viliam Dias de Oliveira Junior --- 08h às 12h e das 13h às 17h 0% viliam.dias@ifsudestemg.edu.br



Jorge Rafael Hara Moreira -- 08h às 13h - 14h às 17h 0% jorge.hara@ifsudestemg.edu.br

Elder José Marcelino de Paula
-- 08h às 12h - 13h às 17h 0% elder.marcelino@ifsudestemg.edu.br

Coordenação Geral de Comunicação Social e Marketing

Anderson Caetano Magalhães -- Seg a Sex - 08h às 16h 0% anderson.magalhaes@ifsudestemg.edu.br

Elisa Franco
-- Seg a Sex - 13h as 18h 0% elisa.franco@ifsudestemg.edu.br

Fernanda Coelho da Silva Castro
-- Seg a Sex - 12h30 às 17h30 0% fernanda.coelho@ifsudestemg.edu.br

Louise Moraes
-- Seg a Sex - 10h às 18h 0% louise.moraes@ifsudestemg.edu.br

Coordenação Geral de Planejamento e Desenvolvimento Institucional

Luiz Marcos Soares 
Segunda 8h às 12h e 13:30 às 17:30 08h às 12h - 13h às 17h 20% luiz.soares@ifsudestemg.edu.br

Teresa Rodrigues Caramés

Segunda-feira - 13h às 17h
Quarta-feira - 13h às 17h 08h às 12h - 13h às 17h 20% teresa.carames@ifsudestemg.edu.br
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